[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	29
	»
	февраля
	20
	16
	г.

	№
	358

	пгт. Октябрьское

О создании координационного совета

по патриотическому воспитанию

молодежи при администрации Октябрьского района

Во исполнение подпункта 1.4.2 протокола № 2 заседания Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в целях развития и совершенствования системы патриотического воспитания молодежи Октябрьского района:

1. Создать координационный совет по патриотическому воспитанию молодежи при администрации Октябрьского района (далее – Координационный совет).

2. Утвердить положение о Координационном совете согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом ресурсе «октвести.ру».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Глава Октябрьского района                                                                                            А.П. Куташова
Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района

от «29» февраля 2016 года № 358
ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ

ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ МОЛОДЕЖИ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

(Далее – Положение)

I. Общие положения
1.1. Координационный совет по патриотическому воспитанию молодежи при администрации Октябрьского района (далее - Совет) обеспечивает согласование действий, возникающих в сфере патриотического воспитания молодежи в Октябрьском районе.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Концепцией патриотического воспитания граждан в Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Октябрьского района.

II. Задачи и функции Совета
2.1. Задачами Совета являются:

2.1.1. Координация деятельности структурных подразделений администрации Октябрьского района, учреждений и организаций по вопросам патриотического воспитания, в том числе и духовно-нравственного воспитания.

2.1.2. Участие в выработке единой политики и перспективных планов развития и совершенствования системы патриотического воспитания молодежи Октябрьского района.

2.1.3. Проведение анализа, оценки и прогнозирования состояния патриотического воспитания молодежи в Октябрьском районе.

2.1.4. Организация сотрудничества с другими муниципальными образованиями, органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере патриотического воспитания граждан.

2.1.5. Обеспечение информационного обмена между структурными подразделениями администрации Октябрьского района, учреждениями и организациями, осуществляющими деятельность в сфере патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи Октябрьского района.

2.2. Совет осуществляет функции:

2.2.1. Разрабатывает планы работы по патриотическому воспитанию молодежи Октябрьского района и организует их реализацию.

2.2.2. Участвует в подготовке и реализации соответствующих муниципальных программ в сфере патриотического воспитания молодежи Октябрьского района.

2.2.3. Готовит и предоставляет главе Октябрьского района предложения по уточнению мероприятий муниципальных программ Октябрьского района и сроков их реализации.

2.2.4. Проводит совещания, конференции, семинары, заседания и иные мероприятия.

2.2.5. Анализирует обобщает и распространяет положительный опыт работы структурных подразделений администрации Октябрьского района, учреждений и организаций, занимающихся вопросами патриотического воспитания.

2.2.6. Выходит с предложениями к главе Октябрьского района о поощрении граждан, занимающихся в сфере патриотического воспитания молодежи Октябрьского района.

2.2.7. Заслушивает доклады членов Совета о результатах выполнения, возложенных на них функций, дает оценку деятельности структурных подразделений администрации Октябрьского района, учреждений и организаций, занимающихся вопросами патриотического воспитания молодежи Октябрьского района.
2.2.8. Осуществляет контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы и состоянием учебно-материальной базы в образовательных организациях и учебных пунктах Октябрьского района.
III. Права Совета
3.1. Совет имеет право:

3.1.1. Запрашивать у структурных подразделений администрации Октябрьского района, учреждений и организаций в пределах своих полномочий сведения, необходимые для выполнения задач и функций, определенных настоящим Положением.

3.1.2. Создавать рабочие комиссии и группы с участием представителей заинтересованных учреждений и организаций (по согласованию) с целью подготовки основополагающих документов, материалов в сфере патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи Октябрьского района и проведения научных исследований.
IV. Структура Совета
4.1. В состав Совета входят работники администрации Октябрьского района, руководители, работники организаций, занимающихся вопросами патриотического воспитания молодежи.
4.2. Состав Совета утверждается постановлением администрации Октябрьского района.
4.3. Председатель Совета:

4.3.1. Возглавляет Совет.

4.3.2. Обеспечивает организацию работы Совета.

4.3.3. Ведет заседания Совета.

4.3.4. Информирует главу Октябрьского района о рассмотренных на заседаниях Совета вопросах и принятых решениях.

4.3.5. Распределяет обязанности между членами Совета.
4.4. Заместитель председателя Совета:

4.4.1. Формирует проект повестки заседания Совета.

4.4.2. Готовит проекты решений Совета.

4.4.3. Выполняет функции председателя Совета в случае его отсутствия.
4.5. Секретарь Совета:

4.5.1. Осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов Совета и приглашенных о проведении заседания.

4.5.2. Организует сбор информации, докладов по вопросам, вынесенным на очередное заседание Совета.

4.5.3. Направляет членам Совета повестку заседания и принятые решения.

4.5.4. Организует подготовку заседаний Совета.

4.5.5. Оформляет в течение трех рабочих дней протокол заседания Совета и направляет заместителю председателя Совета для подготовки проекта решения Совета.
4.5.6. Координирует подготовку материалов и проектов решений Совета.

4.5.7. Информирует членов Совета о принятых решениях Совета.
4.6. Члены Совета:

4.6.1. Участвуют в работе Совета, содействуют выполнению принятых решений.

4.6.2. Вносят на обсуждение Совета свои предложения по плану работы Совета, повестке дня заседания Совета.

V. Организация деятельности Совета
5.1. Заседания Совета проводятся не реже четырех раз в год.

5.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с повестками заседаний Совета и тематическим планом по патриотическому воспитанию молодежи Октябрьского района.
Повестки заседаний Совета формируются по предложениям членов Совета.

5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава Совета.

5.4. Решения по обозначенным вопросам в повестке заседания Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа состава Совета, присутствующего на заседании.

5.5. Решения Совета имеют рекомендательный характер. Решение оформляется протоколом в течение пяти рабочих дней после окончания заседания Совета.

5.6. О дате, месте, времени проведения и повестке очередного заседания члены Совета должны быть проинформированы секретарем совета не менее чем за 5 дней до даты его проведения.
5.7. В заседании Совета по приглашению председателя Совета могут принимать участие специалисты администрации Октябрьского района, руководители, работники организаций, занимающихся вопросами патриотического воспитания молодежи, не входящие в его состав.

5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
5.9. По итогам работы Совет ежегодно направляет аналитическую записку главе Октябрьского района.
PAGE